
 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

1 

 

                                                     

 

                                                      San Miguel de Tucumán,  20 de  Agosto de 2019                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

Resol  588-155-2019                            EXPTE. Nº  75.582-2019 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 

de Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

 

                          LA DECANA  DE LA FACULTAD  
                              DE  FILOSOFIA Y LETRAS  

    R E S U E L V E 
 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras a Sesión ordinaria el día 22 de agosto de 2019, a hs. 8:30 

a fin de considerar el siguiente orden del día:  

 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA  
 

1.-Profesora Josefina Lanzi, Consejera Directiva por el Estamento de los 

Profesores Adjuntos y Asociados solicita licencia en su cargo a partir del 12 de 

agosto hasta el 30 de diciembre de 2019 por problemas personales.. 

2.-Prof. Eleonora Curia se incorpora como Consejera Directiva Suplente por el 

Estamento de los Profesores Adjuntos y Asociados. 

 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

2 

 

 

3.-Srta. Lucía María Silva, Consejera Directiva por el Estamento de los 

Estudiantes, solicita licencia en su cargo a partir del 14 de agosto de 2019 hasta la 

finalización de su mandato. 

4.-Srta. Emilia Bravo presta juramento como Consejera Directiva Suplente por el 

Estamento de los Estudiantes 

5.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 26 de junio de 2019. 

6.- Entrega de Actas del Consejo Directivo de fecha  29 de julio (extraordinaria)                        

y 8 de agosto de 2019 (ordinaria). 

7.-EXPTE. N° 76385-2018 Ref. N° 1-2019Dra. Viviana D’Andrea, Prof. Asociada de 

Idioma Italiano II con extensión a Literatura Italiana, informa que los profesores 

Carlos Castilla, Natalia Acosta y Stella Maris Acuña no podrán participar , por razones 

personales, en el II Foro de Investigadores de Literatura Fantástica, el que fuera 

autorizado mediante Resolución N° 280-154-2018 del Consejo Directivo de esta 

Facultad. Rectificación de Resolución.  

8.- Llamado a concurso público de Antecedentes (títulos, méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con S/D para la Asignatura “Historia de la 

Filosofía Argentina y Latinoamericana”. Rectificación del nombre de la Asignatura. 

9.-EXPTE. N° 74713-19 Prof. Marta Isabel Barbieri de Guardia solicita rectificación 

de acta de regularidad de las alumnas Lucía Candela Marchioni, de la Carrera de 

Licenciatura. en Letras (Plan 2005) y María Constanza González Cuello, de la 

Carrera de Profesorado en Inglés (Plan 2005). 

10.-EXPTE. N° 75076-19 Prof. Roberto Pucci solicita rectificación de acta de 

regularidad del alumno Franco David López Vale, de la Carrera de Prof/Lic. en 

Historia (Plan 1986). 

11.-EXPTE. N° 74249-19 Ref. 1-19 Prof. Carolina Abdala solicita rectificación de 

acta de regularidad del alumno Hernán Marcos Exequiel Pastrana, de la Carrera de 

Profesorado en Ciencias Económicas (Plan 2005). 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

3 

 

12.-EXPTE. N° 75190-19 Prof. Julio Pantoja solicita rectificación de acta de 

regularidad de la alumna Romina Alejandra Sosa, de la Carrera de Licenciatura en 

Ciencias de la Comunicación (Plan 2003). 

13.-EXPTE. N° 75380-19 Prof. Pedro Gómez solicita rectificación de acta de 

regularidad de la alumna Sabrina Belén Paz, de la Carrera de Licenciatura en 

Trabajo Social (Plan 2005). 

 

II.-INFORME COMISIÓN DE HACIENDA 

 

14.-EXPTE. N° 76391/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos 
y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación para la  asignatura “Pedagogía I”.  Solicita Unificación de Cargos 
de Auxiliar Docente Graduado Semidedicacion en la cátedra de Pedagogía II. 

DICTAMEN Visto lo solicitado por la Prof. Melina Lazarte Bader, considerando que lo 
solicitado no implica erogación o movimiento de puntos para esta Unidad Académica, 
y atendiendo que a fojas 89 del presente expte. cuenta con el acuerdo de las cátedras 
de Pedagogía I y Pedagogía II y el aval del Dpto. de Ciencias de la Educación, esta 
Comisión aconseja la unificación de los cargos mencionados en el Cargo de Auxiliar 
Docente Graduado- Regular-  con  Dedicación Exclusiva  para la cátedra de 
Pedagogía II  con atención de funciones a la cátedra de Pedagogía I. 

 

15.-EXPTE. N° 75710/2017 – Ref. 1/2019 Departamento de Geografía – Facultad 

de Filosofía y Letras solicita tratamiento de expte. de referencia. 

DICTAMEN: Habiendo tomado conocimiento del acta de reunión de Depto. de 

Geografía de distribución de puntos vacantes, esta comisión aconseja llamar los 

siguientes concursos:  

 

Cargos Nuevos PUNTOS 

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación  Puntos vacantes de la 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

4 

 

para la asignatura “Geografía de la República 

Argentina”.  

 

asignatura  “Geografía de la 

República Argentina”.  

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación  

para la asignatura “Geografía de la Provincia de 

Tucumán”  

 

Puntos vacantes de la 

asignatura  “Geografía de la 

República Argentina”.  

Ayudante estudiantil para la cátedra “Geografía de 

la República Argentina”. 

 

Puntos vacantes de la 

asignatura  “Geografía de la 

República Argentina”. 

 

16.-EXPTE. N° 75395/2019Departamento de Trabajo Social – Facultad de 
Filosofía y Letras 
eleva pedido de concurso para cargo adjunto con semidedicacion para “Trabajo 
Social, Psicología Evolutiva y Profunda”. 

DICTAMEN: habiendo tomado conocimiento del acta de reunión de Depto. de Trabajo 
Social de distribución de puntos vacantes, esta comisión aconseja llamar el siguiente 
concurso:  

 

Cargos Nuevos PUNTOS 

 

Profesor Adjunto con semidedicación para la 

Asignatura “Trabajo Social, Psicología Evolutiva y 

Profunda”. 

 

Jubilación de Profesora Julia 

Carrera 

 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

5 

 

17.-EXPTE. N° 75373/2019 Departamento de Trabajo Social – Facultad de 
Filosofía y Letras 
eleva distribución presupuestaria y llamados a concursos que detallan por puntos 
liberados (Prof. Alejandro Hogas). 

DICTAMEN: Habiendo tomado conocimiento del acta de reunión de Depto. de 
Trabajo Social de la  distribución de puntos vacantes del cargo de Profesor Adjunto 
cátedra “Seminario de Trabajo Social. Educación Social”, esta comisión aconseja 
llamar el siguiente concurso:  

Con absorción de partida PUNTOS 

 

2 cargos de Profesor Adjunto con semidedicacion 

para la  Asignatura “Seminario de Trabajo Social 

Educación Social”. 

 

“Seminario de Trabajo Social 

Educación Social” 

 

Cargo Nuevo PUNTOS 

 

Un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

semidedicación para la Asignatura “Trabajo Social, 

Psicología Evolutiva y Profunda”. 

 

Trabajo Social,   Psicología 

Evolutiva y Profunda 

 

18.-EXPTE. N° 75318/2019 Departamento de Ciencias de la Educación – Facultad de 
Filosofía y Letras solicita concurso de Auxiliar Docente Graduado Dedicación Simple 
para Psicología Social.  
DICTAMEN: Habiendo tomado conocimiento del acta de reunión de Depto. de 
Ciencias de la Educación de la  distribución de puntos vacantes de la jubilación de la 
Profesora Alicia Albo, esta comisión aconseja llamar el siguiente concurso:  



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

6 

 

 

Cargo Nuevo PUNTOS 

 

Un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Dedicación Simple para la Asignatura “Psicología 

Social”. 

 

jubilación de la Profesora 

Alicia Albo  

 

19.-EXPTE. N° 75262/2019 Departamento de Ciencias de la Educación – Facultad 
de Filosofía y Letras solicita cargo para la cátedra de Tecnología Educativa.  
DICTAMEN: Habiendo tomado conocimiento del acta de reunión de Depto. de 
Ciencias de la Educación de la  distribución de puntos vacantes de la jubilación de la 
Profesora Alicia Albo, esta comisión aconseja llamar el siguiente concurso:  

 

Cargo Nuevo PUNTOS 

 

Un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación  para la Asignatura “Tecnología 

Educativa”. 

 

jubilación de la Profesora 

Alicia Albo  

 

20.-EXPTE. N° 75298/2019 Departamento de Ingles – Facultad de Filosofía y 
Letras  miembros del Departamento elevan necesidades departamentales por partida 
liberada Dra. Carlosiano.  

ACONSEJA: Visto  el pedido del Depto. de Ingles en función del Cese de Funciones 
de la Dra. María Cristina Carlosiano, esta comisión hace lugar a lo solicitado y  
aconseja: 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

7 

 

A- llamar los siguientes concursos:  
 

Cargos Nuevos PUNTOS 

 Profesor Adjunto con Semidedicación para la 

asignatura “Análisis del Discurso y Lingüística del 

Texto” y “Análisis del Discurso y Lingüística del 

Texto I” 

Cese de Funciones de la Dra. 

María Cristina Carlosiano 

 Profesor Adjunto con Semidedicación para la 

asignatura “Adquisición de una Segunda Lengua” 

con atención al dictado de ” Análisis del Discurso y 

Lingüística del Texto II” 

Cese de Funciones de la Dra. 

María Cristina Carlosiano 

 

B- Designar al Mg. Víctor Fabián Rodríguez como Jefe de Trabajos Prácticos Interino 
con Dedicación Simple para la asignatura “Análisis del Discurso y Lingüística del 
Texto” del Profesorado de Ingles y para la asignatura “Análisis del Discurso y 
Lingüística del Texto I” de la Licenciatura en Ingles con Orientación Lingüística. Se 
aconseja tramitar por cuerda aparte el encargo de cátedra. 

 

 

III.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

 

21.-EXPTE. Nº 75521/2019 Prof. Figueroa, Marcelo Fabián solicita autorización para 
organizar un Taller de Actualización Historiográfica, a cargo del Dr. Bartolomé Yun 
Casalilla que se desempeña como catedrático de Historia Moderno en la Universidad 
Pablo de Olavide, Sevilla.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 

 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

8 

 

 

 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

Designaciones de Ayudantes Estudiantiles 

 

22.-EXPTE. N° 74654/2019  Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Geografía de los Espacios Urbanos y Rurales”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Srta. Ana Gabriela 
Aguilar en el mencionado cargo.  

23.-EXPTE. N° 74656/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Geografía de la Población”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Srta. María Jimena 
Medina Risso en el mencionado cargo.  
 

24.-EXPTE. N° 74626/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Teoría de la Comunicación I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar al Sr. León Torrente en 
el mencionado cargo.  
  

25.-EXPTE. N° 74629/2019Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Teoría de la Imagen”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Srta. Lourdes 
Emilce Beatriz Avellaneda en el mencionado cargo.  
 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

9 

 

26.-EXPTE. N° 74634/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Didáctica General”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Sr. Santiago 
Barrionuevo Salas en el mencionado cargo.  
 

27.-EXPTE. N° 74646/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Lengua Inglesa IlI”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Srta. Sofía González 
Quinteros en el mencionado cargo.  
 

28.-EXPTE. N° 74633/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Epistemología de las Ciencias de la Educación”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Srta. Celeste María 
del Mar Castillo en el mencionado cargo.  
 

29.-EXPTE. N° 74631/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Filosofía de la Educación”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Srta. María de la Paz 
Madariaga en el mencionado cargo.  
 

30.-EXPTE. N° 74658/2019 y 74658/2019 – Ref. 2/2019 Llamado a concurso 
público de antecedentes y pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –
regular- para la Asignatura “Literatura Latinoamericana I”. Solicita Designación de la 
Srta. Levy Pacheco por renuncia de la Srta. Lucía María Terán a dicho cargo. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y designar a la Srta. Micaela 
Soledad Levy Pacheco en el mencionado cargo.   
 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

10 

 

Designaciones de Jefes de Trabajos Prácticos 

     
 

31.-EXPTE. N° 74455/2019Llamado a concurso para cubrir un cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación –cerrado- para la asignatura “Teoría de la 
Imagen I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado  y designar al Espec. Walter Monjes 
en el mencionado cargo.  
 

Dictamen de Comisiones Evaluadoras 

 

32.-EXPTE Nº 77204/2011 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Meritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 
Exclusiva regular- para la Disciplina  Área Físico Ambiental” Asignatura “Geografía de 
los Sistemas Naturales III (Biogeografía) con atención de funciones a Seminario de 
Política y Legislación Ambiental”  Dictamen de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado y solicitar. al Sr. Rector de la U.N.T 
la prórroga de designación del Prof. Pedro Raúl Valdez en el mencionado cargo, 
conforme a los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT. 
 

Designación de Comisiones Evaluadoras 

 

33.-EXPTE Nº 74314/2015 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Meritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Dedicación Simple Regular- para la Asignatura “Fonética Inglesa I”. Designación de 
Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: designar la Comisión Evaluadora propuesta para la evaluación 
académica de la Prof. Ana Gabriela del Carmen Torres 
 

Jurado Titular 

 

Prof. Edgardo Ruiz, UNT. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

11 

 

Mg. Ricardo Javier Palma, UNT. 

Prof. Mario Héctor Usandivaras, UNT. 

 

Jurado Suplente 

 

Prof. Clarisa Cañizares, UNT. 

Prof. Ana Mónica Díaz Romero, UNT. 

Prof. Sergio Rojas, UNT. 

 

34.-EXPTE Nº 74313/2015 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 

Meritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Dedicación Simple Regular- para la Asignatura “Literatura Anglófona III”. Designación 

de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: designar la Comisión Evaluadora propuesta para la evaluación 

académica de la Lic. Florencia Di Lullo.    

 

Jurado Titular 

 

Prof. María Eugenia Bestani, UNT. 

Mg. Adriana Sleibe Rahe, UNT. 

Prof. Cynthia Tanoni, UNT. 

 

Jurado Suplente 

 

Lic. Julia Stella. 

Prof. Viviana Nieman, UNT. 

Prof. Alejandra Quiroga, UNT. 

 

Equivalencia de materias 

 

35.-EXPTE. Nº 74866/2019 Anastacio, Florencia Sol solicita equivalencias de 
materias aprobadas en la  Licenciatura en Ciencias de la Educación (Plan 2011).  
para la carrera de Profesorado en Ciencias de la Educación (Plan 2011).   



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

12 

 

ACONSEJA: hacer lugar, por vía de excepción  

Licenciatura en Ciencias de la 

Educación  (Plan 2011). 

 Profesorado en Ciencias de la 

Educación    (Plan 2011). 

 

- Taller Nuevos Ámbitos Profesionales 

del Pedagogo (Asignatura Optativa). 

Po

r 

 

 - Taller Nuevos Ámbitos 

Profesionales del Pedagogo 

(Asignatura Optativa). 

 

 

 36.-EXPTE. Nº 75026/2019 Carli, Angie Daiana. solicita equivalencias de materias 
aprobadas en la  Licenciatura en Ciencias de la Educación (Plan 2011).  para la 
carrera de Profesorado en Ciencias de la Educación (Plan 2011).   

ACONSEJA: hacer lugar, por vía de excepción.  

Licenciatura en Ciencias de la 

Educación  (Plan 2011). 

 Profesorado en Ciencias de la 

Educación    (Plan 2011). 

 

- Taller Nuevos Ámbitos Profesionales 

del Pedagogo (Asignatura Optativa). 

- Problemáticas Contemporáneas en 

Educación (Asignatura Optativa) 

Por  

 - Taller Nuevos Ámbitos 

Profesionales del Pedagogo 

(Asignatura Optativa). 

- Problemáticas Contemporáneas en 

Educación (Asignatura Optativa) 

 

37.-EXPTE. Nº 74837/2016 Villagarcía, Ricardo Daniel solicita equivalencias de 
materias aprobadas en la carrera de Abogacía de la Facultad de Derecho y Ciencias 
Sociales de la Universidad Nacional de Tucumán para la carrera de Historia (Plan 
1969) de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de Tucumán 

ACONSEJA: hacer lugar, por vía de excepción 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

13 

 

 
Facultad de Derecho y Ciencias 
Sociales  - UNT 
 

  
Carrera de Historia (Plan 1969) 
Facultad De Filosofía y Letras- 
UNT 

 

-Teoría Sociológica. 

Por  

- Sociología. 

 

38.-EXPTE. Nº 76342/2012: Aristegui, Mariana Elisa, alumna de la carrera de 
Profesorado en Química (Plan 2005) Solicita asignación de calificación numérica para 
las materias aprobadas por equivalencia.  
 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y teniendo en cuenta la Resolución Nº  613-
118-2005 de esta casa de estudios, corresponde asignar la siguiente calificación 
numérica: 

 

Asignatura Calificación (numero y 

letra) 

 Fojas  

Matemática I 5 (cinco) 8 

Matemática II 6 (seis) 8 

Física I 6 (seis) 8 

Física II 7 (siete) 8 

Química General   6 (seis) 8 

Química  Orgánica I 4 (cuatro) 8 

Química  Orgánica II  7 (siete) 8 

Química Inorgánica 4 (cuatro) 8 

Química Analítica I 6 (seis) 8 

Química Analítica II 7 (siete) 8 

Biología  5 (cinco) 8 

Fisicoquímica 8 (ocho) 8 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

14 

 

Química Biológica 6 (seis) 8 

Ingles Técnico I 6 (seis) 8 

Ingles Técnico II 6 (seis) 8 

Bioestadística (Optativa de 

Formación Disciplinar I) 

7 (siete) 8 

Teoría e Historia de las Ciencias 8 (ocho 8 

Tecnología de las Enzimas 

(Optativa de Formación Disciplinar 

II) 

8 (ocho) 8 

 

39.-EXPTE. Nº 75270/2019 Amarelo, Analia, alumna de la carrera de Licenciatura en 
Trabajo Social  Plan de estudios 1989. Solicita autorización para rendir libre la materia 
“Campos de Aplicación”.  

ACONSEJA: hacer lugar a la solicitud, por vía de excepción. 

40.-EXPTE. N° 75453/2019 Prof. Quiroga Curia, Eleonora. solicita que la materia 
“Pedagogía Social: Propuesta de Intervención Social” año 2019, sea válida como 
materia optativa de Formación Pedagógica para estudiantes de la carrera de 
Licenciatura en Letras  Plan 2005. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

41.-EXPTE. Nº 76729/2018 Segura Zulma que la asignatura “Identidad Cultural, 
Lenguaje y Educación: Problemas y Desafíos en Argentina (Materia Optativa)”  
cursada y aprobada en la Licenciatura en  Letras por el alumno Nicolás José García 
sea válida como “Identidad Cultural, Lenguaje y Educación: Problemas y Desafíos en 
Argentina (Materia Optativa de Formación General)”. 

ACONSEJA: hacer lugar  a lo solicitado. 

 

 

 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

15 

 

42.-Propuesta de Jurados  

 

Departamento de Geografía 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

Asignatura “Geografía de los Sistemas Naturales III”. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Pedro Valdez, UNT. 

Prof. Liliana Ragone, UNT. 

Prof. Walter Medina, UNT. 

SUPLENTES 

Dr. Pablo Paolasso,  UNT. 

Prof. Liliana Cosiansi, UNT. 

Prof. Fátima Figueroa Suarez, UNT.. 

 

.- Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 
Asignatura “Geografía de América”. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

16 

 

Prof. Sergio Naessens,  UNT. 

Prof. Juan Luis González, UNT. 

Prof. Alejandro Verón,  UNT. 

SUPLENTES 

Dra. Ana Rivas, UNT. 

Prof. Clara Calvo, UNT. 

Prof. Fátima Figueroa Suarez, UNT 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

Asignatura “Geografía de los Sistemas Naturales I” (Geodinámica). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Liliana Ragone, UNT. 

Prof. Pedro Valdez, UNT. 

Prof. Sergio Jerez, UNT 

SUPLENTES 

Mg. Cecilia Caponio, UNT. 

Dra. Patricia Ortiz, UNT. 

Prof. Walter Medina, UNT. 

 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

17 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura 

“Planificación y Ordenamiento Territorial” con atención de funciones a 

“Seminario de Planificación Regional”. 

ACONSEJA: hacer lugar y solicitar al Sr. Rector de la UNT la designación como 

miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado a Concurso 

mencionado a: 

TITULARES 

Mg. Cecilia Caponio,  UNT. 

Dra. Ana Rivas, UNT. 

Dr. Néstor Javier Gómez,  UNNE. 

 

SUPLENTES 

Dr. Pablo Paolasso, UNT. 

Dra. Patricia Ortiz, UNT. 

Dra. Laura Tarabella, UNL 

 

.- Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 

“Geografía de los Sistemas Naturales I” (Geodinámica). 

ACONSEJA : hacer lugar y solicitar al Sr. Rector de la UNT la designación como 

miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado a Concurso 

mencionado a: 

 

 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

18 

 

TITULARES 

Prof. Juan Luis González,  UNSA. 

Prof. Luis Jaime, UNT. 

Dr. Julio Costello,  UNCA. 

SUPLENTES 

Prof. Pedro Valdez, UNT. 

Prof. Liliana Ragone, UNT. 

Dr. Orlando Abarza, UNCA. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 

“Geografía de América”. 

ACONSEJA: hacer lugar y solicitar al Sr. Rector de la UNT la designación como 

miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado a Concurso 

mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Liliana Palacios, UNT. 

Prof. Clara Calvo, UNT. 

Prof. Patricia Caffetaro, UNCA. 

SUPLENTES 

Prof. Sergio Naessens,  UNT. 

Prof. Juan Luis González,  UNSA. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

19 

 

Prof. Gustavo Peretti, UNL. 

 

Auspicios Jornadas y otros 

 

43.-EXPTE.N°75534/2019  Dra. Rossana Nofal solicita autorización para la 
realización del “I Workshop de Investigadores Memoria y Archivo: Diseño y Desarrollo 
de una colección editorial basada en las sentencias de los juicios por Delitos de Lesa 
Humanidad en la Provincia de Tucumán”, a llevarse a cabo los días 1 y 2 agosto del 
cte año en la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de 
Tucumán.   

ACONSEJA: tener por autorizada la realización del evento mencionado. 

 

44.-EXPTE. N° 75634/2019 Prof. Fontdevila, Eva:solicita autorización para la 

realización de las  IV Jornada de “Violencia contra las Mujeres. Desafíos del Abordaje 

Integral como Política Pública”.   

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

45.-EXPTE. N° 75467/2019 Reyes Viviana solicita aval institucional para la 

participación de estudiantes de la carrera de Ciencias la Educación en la Jornada de 

extensión sobre Hilados, Teñido y Afieltrado de lana en el predio de la Comunidad 

Indígena Diaguita Calchaquí Potrero Rodeo Grande – Trancas.   

ACONSEJA: tener por autorizada la participación de los estudiantes de la carrera de 

Ciencias la Educación en la  citada Jornada de extensión.   

46.-EXPTE. N° 75729/2019 Prof. Jurado José solicita aval institucional para la 

realización de la “Conferencia Calidad de Vida y Planificación centrada en la persona” 

brindada por el Dr. Diego Castañón y la Lic. Andrea Aznar.   

ACONSEJA: tener por autorizada el aval institucional.  



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

20 

 

47.-EXPTE. N° 75280/2019 Vidal Sanz, Lucia  informa la conformación de la nueva 
Comisión Curricular del Departamento de Historia.  

ACONSEJA: al Departamento de Historia integre a la Comisión Curricular  Titular a la 
Directora y a  Docentes Regulares del Departamento. 

 

 V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

48.-EXPTE. N° 75502-19 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Trayecto Electivo de la 2da. Cohorte (2018) del 

Doctorado en Educación, solicitando la aprobación de un curso de Posgrado, 

programados para el ciclo lectivo 2019. 

49.-EXPTE. N° 75704-19 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Dra. María Marta Luján, Directora del 

Departamento de Ciencias de la Comunicación, solicitando la aprobación de 

cursos de Posgrado, programado para setiembre del corriente año. 

50.-EXPTE. N° 76180-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Lic. Oscar Martín Aguiérrez, inscripto en el 

Doctorado en Letras, solicitando la convalidación de cursos realizados fuera del 

marco del mismo. 

51.-EXPTE. N° 74944-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Lic. Viviana Mirta Martínez, solicitando su 

inscripción en la Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), con el tema 

“Nietzsche: El desenmascaramiento del conocimiento y la posible muerte del hombre”. 

A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

 

VI.-A CONVALIDACIÓN 

 

52.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la 

Sra. Decana. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

21 

 

         

.-Res Nº 446-155-2019.- Téngase por prorrogada la designación del  Prof. Pablo 

Guillermo Sosa en un  cargo de Auxiliar Docente Graduado –regular- para la 

Asignatura: Historia Contemporánea, a partir del 30 de noviembre de 2018 y hasta la 

sustanciación del correspondiente concurso. 

.-Res Nº 226-155-2019.- Téngase por prorrogada la designación del  Mag. Raúl Luis 

Arué en un  cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Simple- regular-  para la 

Asignatura: Trabajo Social y Teoría Social Contemporánea, a partir del 17 de Mayo  

de 2017 hasta se resuelva el trámite de prórroga de designación. 

 

Iniciación en la docencia: 

 

.-Res Nº 332-155  -2018. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Gnoseología. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Laura Balvanera Di Santo, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Gnoseología. 

Art 3º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al Lic. Martín Eduardo De Boek, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Gnoseología. 

.-Res Nº 285-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Lengua Extranjera Inglés (para Ciencias de la 

Comunicación). 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. Ángeles María Barros, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Lengua Extranjera Inglés (para Ciencias de la Comunicación). 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

22 

 

 

 

Art 3º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. Natalia Tamer, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Lengua Extranjera Inglés (para Ciencias de la Comunicación). 

Res Nº 284-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Comunicación Radiofónica. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. María Candela García 

Alzogaray, para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en 

la Asignatura: Comunicación Radiofónica. 

 Art 3º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al Lic. José Sebastián Lorenzo 

Pisarello, para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Comunicación Radiofónica. 

.-Res Nº 258-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Literatura Española I. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al Prof. Rodrigo Javier Bumalen 

García Fernández, para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la 

Docencia en la Asignatura: Literatura Española I 

.-Res Nº 395-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Trabajo Social con Grupos: Investigación 

Diagnóstica. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. María Laura Germán, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Trabajo Social con Grupos: Investigación Diagnóstica. 

 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

23 

 

 

.-Res Nº 319-155-2019.-. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Práctica de Trabajo Social con Grupos. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Carla María Nelia Budeguer, 
para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 
Asignatura: Práctica de Trabajo Social con Grupos. 

.-Res Nº 334-155-2019.-. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 
Filosofía y Letras en la Asignatura: Historia de América (periodo Independiente). 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Andrea Cecilia Haro Sly, para 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 
Historia de América (periodo Independiente). 

.-Res Nº 435-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Psicología Social 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. Daniela Belén Oliva, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Psicología Social. 

 Art 3º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al  Prof. Guillermo Fernando Medina, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Psicología Social 

.-Res Nº 373-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Lengua y Literatura Latinas II. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Carla Mariana Occhipinti, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Lengua y Literatura Latinas II. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

24 

 

.-Res Nº 259-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Historia de la Lengua. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al  Lic. Oscar Martín Aguierrez, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Historia de la Lengua 

Res Nº 342-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Historia Moderna. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. Griselda Elizabeth Díaz, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Historia Moderna. 

.-Res Nº 336-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Sociología. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. María Cristina Garat, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Sociología. 

.-Res Nº 372-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Didáctica Especifica y Residencia Docente en 

Ciencias Económicas. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al CPN Pablo Tomás Correa, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Didáctica Especifica y Residencia Docente en Ciencias Económicas. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Paula Alejandra Díaz, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Didáctica Especifica y Residencia Docente en Ciencias Económicas. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

25 

 

.-Res Nº 450-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Lingüística General II. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Silvana Noemí Medina, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Lingüística General II. 

.-Res Nº 295-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Historia Indígena, América y Extra Americana. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. María Laura Sayago, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Historia Indígena, América y Extra Americana. 

.-Res Nº 318-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Lógica. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al Prof. Iván Vladimir Gavriloff, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Lógica. 

.-Res Nº 335-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Práctica de Trabajo Social Comunitario. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. María Soledad Nuñez, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Práctica de Trabajo Social Comunitario. 

.-Res Nº 375-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Seminario de Trabajo Final. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

26 

 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Técnica en Comunicación 

Cecilia Noelia Frías, para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la 

Docencia en la Asignatura: Seminario de Trabajo Final. 

.-Res Nº 399-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Introducción al Trabajo Social. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Geraldina Bibiana Cabrera, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Introducción al Trabajo Social. 

Art 3º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. María Josefina Nazar, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Introducción al Trabajo Social. 

Res Nº 344-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Trabajo Social Familiar: Intervención 

Transformadora. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Melina Silvana Bravo, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Trabajo Social Familiar: Intervención Transformadora. 

Res Nº 398-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Filosofía de la Educación. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al Lic. Pablo Esteban Raúl Plaza 

Castelucho, para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia 

en la Asignatura: Filosofía de la Educación. 

Res Nº 345-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Comunicación Visual Grafica I con atención a 

Comunicación Visual Grafica II. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

27 

 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Lic. Luciana Iácono, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Comunicación Visual Grafica I con atención a Visual Grafica II. 

.- Res Nº 333-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Didáctica General. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. Constanza María Guzmán, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Didáctica General. 

Otras convalidaciones 

.-Res Nº 397-155-2019.- Téngase por aceptada – a partir del 05 de mayo de 2019- la 

renuncia elevada por el Prof. Juan Luis González al cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Dedicación Exclusiva- regular- para la asignatura: Geografía de la 

República Argentina, por el motivo señalado en el cuerpo de la presente resolución. 

.-Res Nº 376-155-2019.- Modificar el anexo de la res N° 16-154-2019 en el sentido de 

que la asignatura “Literatura infantil y juvenil”  a cargo de la Dra Rossana Nofal y 

Laura García, ofrecida como Optativa de Formación General, pueda ser cursada 

como Optativa de Formación Disciplinar, por los alumnos de las carreras de 

Profesorado y Licenciatura en Letras, Inglés, Francés, Historia y Ciencias de la 

Educación. 

.-Res Nº 343-155-2019.- Denominar “Profesoras Silvia Helman de Urtubey y María 

Virginia Babot de Gacigaluppi” al Centro de Estudios Interculturales dependientes del 

Departamento de Francés.  

.-Res Nº400-155-2019.- Designar a la Magister Olga Liliana Sulca como Directora del 

Instituto de Rescate y Revalorización del Patrimonio Cultural (CERPACU) a partir de 

la fecha de la presente y por el término de dos años. 

.-Res Nº587-155-2019.-  Art 1-Dejar sin efecto la Res N° 193-155-2019 por los motivos 

expresados en el cuerpo de la resolución. 



 

  
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

28 

 

Art 2- Establecer que en el Certificado Analítico se consignará el promedio general 

computando sólo las calificaciones de las materias aprobadas. 

                

VII.-A CONOCIMIENTO 

EXPTE. N° 683-2019 Resol. ME N°354/19 El Ministro de Educación resuelve 

auspiciar la “Olimpíada de Filosofía de la República Argentina”, organizada por la 

Universidad Nacional de Tucumán, la cual estuvo destinada a docentes y estudiantes 

de educación secundaria. La misma acreditó una duración de dieciséis (16) horas 

reloj. Fecha de ejecución: desde el 20 de agosto al 1 de diciembre de 2018, en las 

diferentes instancias: Escolar, Interescolar, Jurisdiccional y Nacional. 

 

 

Art. 2°.-Comuníquese.                             


